ПРОТОКОЛ № 4

заседания диссертационного совета Д 212.267.03, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

от 2 февраля 2015 г.
Время начала заседания: 14.25.
Время окончания заседания: 14.50.
Присутствовали 20 из 27 членов диссертационного совета:
1. Зиновьев В.П., доктор исторических наук, председатель

диссертационного совета, 07.00.03
2. Харусь О.А., доктор исторических наук, заместитель председателя

диссертационного совета, 07.00.02
3. Шевцов В.В., доктор исторических наук, ученый секретарь

диссертационного совета, 07.00.02
4. Дмитриенко Н.М., доктор исторических наук, 07.00.02
5. Дутчак Е.Е., доктор исторических наук, 07.00.09
6. Есипова В.А., доктор исторических наук, 07.00.09
7. Косых Е.Н., доктор исторических наук, 07.00.09
8. Куперт Ю.В., доктор исторических наук, 07.00.02
9. Ларьков Н.С., доктор исторических наук, 07.00.02
10. Лицарева Е.Ю., доктор исторических наук, 07.00.03
11. Некрылов С.А., доктор исторических наук, 07.00.02
12. Никулин П.Ф., доктор исторических наук, 07.00.09
13. Румянцев В.П., доктор исторических наук, 07.00.03
14. Сыров В.Н., доктор философских наук, 07.00.09
15. Троицкий Е.Ф., доктор исторических наук, 07.00.03
16. Фоминых С.Ф., доктор исторических наук, 07.00.09
17. Черняк Э.И., доктор исторических наук, 07.00.09
18. Чиндина Л.А., доктор исторических наук, 07.00.02
19. Шевляков А.С., доктор исторических наук, 07.00.02
20. Шерстова Л.И., доктор исторических наук, 07.00.03

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к защите диссертации старшего преподавателя кафедры
иностранных языков общеобразовательного факультета, аспиранта 2013 года
выпуска кафедры истории России и политологии федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Томский государственный архитектурно-строительный университет»
Щавинской Людмилы Борисовны «История формирования строительных и
инженерно-технических кадров Томской губернии во второй половине XIX -
начале XX в.» по специальности 07.00.02 -  Отечественная история на соискание
ученой степени кандидата исторических наук (научный руководитель — доктор
исторических наук, профессор, заведующий кафедрой истории России и
политологии Бойко Владимир Петрович).

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии по
диссертации Л.Б. Щавинской доктора исторических наук, профессора В.П.
Зиновьева, огласившего заключение комиссии:

-  о соответствии темы и содержания диссертации Л.Б. Щавинской
специальности 07.00.02 -  Отечественная история;

-  о полноте изложения материалов диссертации в 8 публикациях, в том числе
три статьи в научных журналах, которые включены в Перечень рецензируемых
научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при
Министерстве образования и науки Российской Федерации для опубликования
основных научных результатов диссертации;

-  о результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», по базе
данных диссертаций РГБ, показавшей, что итоговая оценка оригинальности
составляет 93,24 %, а оставшиеся 6,76% приходятся на источники и представляют
собой корректные совпадения в виде наименований и выходных данных статей и
монографий в сносках и списке источников и литературы, корректные заимствования
в виде цитат из источников, помещенных в кавычки, отдельные фразы, общепринятые
в рассматриваемой предметной области, географические названия,

-  о возможности принять диссертацию Л.Б. Щавинской к защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию Л.Б. Щавинской (результаты голосования:
за -  20, против -  0, воздержались -  0)

2. Назначить официальными оппонентами:
Скубневского Валерия Анатольевича, доктора исторических наук,

профессора, профессора кафедры отечественной истории федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Алтайский государственный университет», (г.
Барнаул), одного из основателей научной школы «История Сибири XIX -  начала
XX в.», специалиста по истории социально-экономического развития Сибири
второй половины ХЗХ -  начала XX в.,

Румянцева Петра Петровича, кандидата исторических наук, доцента кафедры
отечественной истории федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
исследователя социальной истории России и Сибири в дореволюционное время.

давших на это свое согласие в письменном виде.
3. Ведущей организацией по рассматриваемой диссертации предлагается

назначить Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «Новосибирский государственный
педагогический университет», одним из направлений научно-исследовательской
деятельности которого является история Сибири в социальном, ментальном и
образовательном измерениях.

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, разрешить
печатание автореферата на правах рукописи.

5. Защиту назначить на 3 апреля 2015 года в 17:00 часов в аудитории 27 учебн.
корп. № 3 ТГУ.

6. Введения в состав диссертационного совета дополнительных членов для
проведения защиты диссертации Л.Б. Щавинской не требуется

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по
диссертации Л.Б. Щавинской комиссии в составе: доктор исторических наук,
профессор В.П. Зиновьев; доктор исторических наук, профессор С.Ф. Фоминых;
доктор исторических наук, профессор С.А. Некрылов.

8. Представить для размещения на сайте Министерства образования и науки
Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на официальный сайт
Национального исследовательского Томского государственного университета, на
котором размещены материалы по защите диссертации Л.Б. Щавинской.